



Fyrir “Menningarsjóð kvenna í Gamla Hálshreppi”.(Þ.e. núverandi Háls- og Flateyjarhreppum) ásamt bréfum frá Áskell Hannesson 30. mars og 19. apríl til borgarstjórans í Reykjavík

Bjarni Benediktsson – Fyrir “Menningarsjóð kvenna í Gamla Hálshreppi”.(Þ.e. núverandi Háls- og Flateyjarhreppum) - Áskell Hannesson 30. mars og 19. apríl

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Stjórnmalamaðurinn
Askja 2-8, Örk 8

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Skipulagsskrá fyrir "Menningarsjóð kvenna í Gamla Hálsahreppi"
(þ.e. núverandi Háls- og Flateyjarhreppum).

1. gr.

Sjóðurinn heitir "Menningarsjóður kvenna í Gamla Hálsahreppi" (þ.e. núverandi Háls- og Flateyjarhreppum).

2. gr.

Sjóðurinn er stofnaður með kr. _____, sem er framlag nokkurra velvildarmanna hreppanna og gefnar til minningar um látna ættingja.

3. gr.

Sjóðinn skal efla með minningargjöfum, áheitum og öðrum framlögum þeirra, sem sjóðinn vilja efla.

4. gr.

Sjóðinn skal ávalt ávaxta í "Söfnunarsjóði Íslands"

5. gr.

Þegar sjóðurinn er orðinn kr. 10000,00 - tíu þúsund krónur - skal helmingi ársvaxtanna varið til styrktar efnilegum stúlkum úr fyrnefndum hreppum og nám stunda:

- I. a. Við innlenda húsmæðraskóla, sem beztir verða þá taldir af forráðamönnum sjóðsins, einkum þá, er leiðbeina um meðferð og uppeldi barna og með tilliti til kristilegrar fræðslu.
- b. Við samskonar erlenda skóla.
- II. a. Við væntanlega uppeldismáladeild Háskóla Íslands.
- b. Við samskonar erlenda skóla.

Hinum helmingi ársvaxtanna skal bætt við höfuðstólinn.

6. gr.

Þegar sjóðurinn er orðinn kr. 50000,00 - fimmtíu þúsund krónur - má verja helmingi þess fjár, er úthluta skal, til verðlauna húsmæðrum í hreppunum, einni eða fleirum, er skarað hafa fram úr, að dómi sjóðsstjórnar, við þryði heimila sinna utan húss og innan (t.d. við trjárækt og blóma)

7. gr.

Nái sjóðurinn að verða kr. 100000 - hundrað þúsund krónur - skal verja öllum vöxtum hans samkvæmt því, er segir í 5. 6. og 7. gr. Rétt hafa þá til styrktar úr sjóðnum stúlkur úr öllum hreppum S.þ.sýslu. Stúlkur úr hinum fyrnefndu hreppum skulu þó að öðru jöfnu sitja fyrir um styrki. Sjóðsstjórn má þá og styrkja önnur menningarmál kvenna í S.þ.sýslu ef hún telur markmiði sjóðsins þá betur náð.

8. gr.

Stjórn sjóðsins skipa hreppstjórnir í Háls- og Flateyjarhreppum og kona úr Hálsahreppi valin af kvenfélögum þess hrepps. Skal hún vera formaður sjóðsstjórnar. Sjóðsstjórn veitir móttöku öllu fé því, er til sjóðsins skal renna og sér um sendingu á því til "Söfnunarsjóðs Íslands". Formaður skal skrá nöfn þeirra, er sjóðinn efla, í sérstaka bók. Hann skal og skrá í sömu bók í hvaða tilefni sjóðnum hefir borizt fé. Sjóðsstjórn auglýsir í útvarpi og þeim blöðum, er hún telur hagkvæmt, styrkveitingar úr sjóðnum, eigi síðar en 1. ágúst ár hvert. Sjóðsstjórn metur umsóknir, úthlutar styrkjum og veitir verðlaun.



Til borgarst. í Reykjavík

Reykjavík
Lólvallegata 22. 19. apríl

Með fylgjandi bréf er skrifet norður á Grenivík
eins og það beið mig sér. Það hefir etví komist í vexte
að senda þér það þó eg sé búinn að vera hér í Þ. v.
fleiri daga með það. Mér var sagt að þú vörir í þeim
örnum að þú myndir skora sinna þessu. Eg veit
þú hefir í mörg horn að líta, heimilid sýnist mér
nokkuð víðáttu mikil. Eg sendi nú samt þérna
með tilloqu að skipulegskrá fyrir áminnstann
sjöð, eins og mér hefir í fljótu bragði hugvornst
lín

Búnaðarb. í Reykjav. Tekur á móti til-
loquum í sjöðum fyrst um sinn. Það voni varlegt
til eflingar sjöðnum að nafni þitt stöðir í bókinni
og Kristján á Illugast. á fyrir þú að hann stöðir að
framförum — eða viðleitni þá átt fyrir hans gamla
breypp.

Eg voni svar. Er á förunum þeim

Með vinsemi

Áskell Hammesson

Greinivís

Þingsíðu 30. mars 1946

Heiðræði Borgarstjóri

Túni myndsiðar skrifstofu þeir. Eg hugsa að þú eigir um minn, þessvegna vil eg vera fördur, en hlýtt þó að gera skýringu á brefsefningu með nokkrum orðum.

Eg er Þingstöðvalingur í húð og hári. Þóddur þar af göðum förfeldrum, sem hófðu þæg á að gera úr mér gæpulegan mann til að vinna sveitinni og föduurlandinu sem mest til sönnu. Þá datt mér heldur eðsi annað í hug, enn eg yrði allí dandur í hlalstr. og bladi. Þó vinna minn íð gægn. En enginn ræður sinna orðstæð. Þólagá dísirnar settu þósin fyrir mig og sköpu mér eðsi lengri aldur í brokum enn 29 ár. Þá fór eg í Snuoggabjörgu í Gríftub. h. og bjó þar í 12 ár í nábýli við Þingstöðli, og þakði

margt samvinnulegt með þeim.
En þá snéri sköpin beið minni
að sjónum. Mér var búið í Fagur
skógu til ábúðar, og þangað flutti
ég 1921. Nú fann ég að alveg var
slitið samvístum við mína gömlu
sveit og ég hafði litið fyrir hana
gerð. Mér fannst ég yrði að sýna
það í verkun að ég vildi gera hana
greiða.

Þess vegna var það
að ég tilskipti hreppsnefnd
Hólshrepps nokkroor þer, og lagði
sva fyrir að þer voru látnar
ávarast í Þorbunarfélagi Lól-
bardseyrar þar til ég ráðstafaði þeim
með skulagsskila

Ég sagði hreppsnefndinni þá hug
mynd mína að þessar þer. Öllu,
að vera vissir að myndirgerðum
um foreldra mína "Homes og
Holmfríði, sem hefði það að
merkni að hvetja til manndoms
og framfara þorus í hreppnum
því í salarprosa soama byr sigur
"Kanslódama". Nú er þessi sjóður

orðum um 1000,00 Krónur. En mein-
ung mín var upphaflega sú að við
honum yrði ekki rátt fyrir annað
hann væri þóminni 100000

Sjóðurinn hefir lítla vaxid seinni árin
sem vaxer, vextir allstaðar legir.

Ég sé að það verður samt svo aldrei
að hann nái gagnlegum þroska
með þessu máti því dekkur mér
í hug að breyta til með þetta
Mida ni ekki sjóðum við myn-
ingun foreldra minna sína held-
ur að hann verði hallaður.

Menningar sjóður gamla Gæls-
hrepps Stofnadr og notkunar
velvildar mönnum til mynning-
ar um hofna ættar og vini.

Mins nafns þarf ekki að vera gæti
sem upphafsmaður

Sjóðnum þarf að fylgja bók sem
rituð voru í röfn þeirra sem gefa
til hans og í mynningu þvers hins
er gefin.

A þerme hiatt
þynst mér að veri máski hegt að
vefja ymsa menn til að styfja

gott mállefni og rétta sárfaðri
sveit órfandi hjálpar hönd, jafn
framt því sem þeir heitruðu mynd
ingu lötirma vina.

Það er þannig barnaskapur af
mér að senda þér þessa hugmynd
En af fréttum þess og sé að þú
ert gáfaður velviljður skrifamaður
sem semilega sé þér vit og
mannrómi í Þingskóla fæðga
Jón og Kristján á Íllugastovu.

Það er líklegt að það auki á sölu
þeirra ef þeir verða vorir við að
stingjar þeirra styrki til fram
fara gömlu sveitina þeirra.

Það verður annað bragið að því fyrir
Jón Kolbeinsson á Veisu heldur
en skammtinum kemur Kristínar
þegar hún lét í skólinum skema og vetti
En hver veit hvort það Jón þá fæ
de heyrskapurum. Eftur verid að
hann hefi þá verid að biðja kinnu
föduvinnu um hjálfr til handa sér og
sinum viddjum, og þú egr hans
bönun að þakka þína kofilevka og

velgeorgni. Hver getur um þetta
sagt jón á veisu hefir verið stór
gáfaður maður, að þrengrdur af þeim
hörmungum sem móðuhallandi
kvaldi menn með, og undir þeim
þringumstodum er óhott að hugsa
sér að hann hafi verið andheitur
í börnum. Og lístlega hefir hann
byggð umsógn sína á því þegar
hann sagði að þáfrændur sírir yrðu
múttalir menn". La' spáðómur
hefir þitt yrkur frændur, þú erud
margir og stórir og gættu mikis og
eg efast ekki að þú viljst vel.
Jón á veisu hefir ekki borið hátt á
sinni þú, en af þonum er þonima
þer þar óttstúll og vel þessvott
að Þjóðskadalar ótti eitthvæð í myn
inque þans. Þú gerir vel ef þú
forir þetta í tal við frændur þína
þarna syðra þagnbróður Þjóðskala
sem eg trygg að séu svo efrum
þúvir að þeir gætu án þrouta létu

eiðhvæð af hendi varana þessu
máli til styrktar, og synt um leið
öðrvæðna sem og held að hafi
verið ríkt hjá þessari ött.

Stipulagsmálin er ósamir.
Eg veldi að þú inni að því að
epla til samna framfara þonar
það vörð mest til allra að
undirteðan rétt sé fundin.
Eg bið þig að fyrirgefa þetta allt
stafrillur og skrift.

Þú að heilsa þabba þínum
líka bið eg þig að svara þessu
einkverju.

Með kossi hveðju

Ársell Þamsson